Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão
Coordenação de Ensino

Rodovia Tapir Rocha, 7.000 | Bairro Querência | CEP 94440-000 | Viamão/RS
 Contatos: Central de atendimento: (51) 3320-7125 (WhatsApp) | central@viamao.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 10/2026 - GAB-VIA (11.01.16.06)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO                                               ​​ Viamão-RS, 04 de março de 2026.

RETIFICAÇÃO Nº 02, DE 4 DE MARÇO DE 2026

EDITAL IFRS CAMPUS VIAMÃO Nº 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO

A Diretora-Geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE),
torna público a retificação do Edital Nº 10/2026 - Seleção de Bolsistas de Ensino.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I
RESUMO DOS PROJETOS DE ENSINO

Projeto: Observatório de Biologia: Desenvolvimento de Recursos Pedagógicos para o Ensino Médio
Integrado
(...)

Projeto: Curtir, Comentar e Compartilhar! Conectando-se ao curso superior de Tecnologia em
Processos Gerenciais – 2026
(...)

Projeto: Curta o Campus 2026: Conectando Saberes e Comunidades por meio das TDIC
(...)

Projeto: Práticas Esportivas 2026
(...)

Projeto: IFRS – História No Ar! (2026)
 (...)

Projeto: Sábados letivos integradores e interdisciplinares
(...)

Projeto: EDUCAÇÃO FINANCEIRA EM MOVIMENTO: Literacia, Cidadania e Transformação Social

1

(...)

Projeto: Matemúsicos: Conexões entre a Música, a Matemática e a Criação Artística
(...)

Projeto: Ser & Pertencer
(...)

Projeto: Conexão Marketing
 (...)

Projeto: Monitoria interdisciplinar em Ciências da Natureza - Ano 2026
 (...)

Projeto: O campo profissional e acadêmico relacionado à biodiversidade
(...)

LEIA-SE:

ANEXO I
RESUMO DOS PROJETOS DE ENSINO

1.​ Projeto: Espaço Astronomia - Ano VII

Coordenadora: LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN
Cotas de Bolsas: 1 bolsa 8h/semana

Resumo: A ideia central do Projeto Espaço Astronomia - Ano VII é criar um espaço de estudo,
discussão e reflexão sobre temas relacionados à Astronomia e divulgá-los na comunidade
escolar. Os participantes do projeto, além de construírem novos conhecimentos, terão a
oportunidade de revisar os conteúdos de astronomia que foram (ou que deveriam ter sido)
trabalhados no Ensino Fundamental e que serão, em muitos casos, novamente objetos de
estudo no Ensino Médio nos componentes curriculares de Física e Geografia. Através do
desenvolvimento de atividades variadas e interdisciplinares — como leituras e produções de
textos, observações noturnas do céu com telescópios, uso de softwares de simulação do céu,
palestras, visitas a museus e observatórios, participação em eventos, execução de práticas de
baixo custo, construção de experimentos simples e análise de filmes e vídeos — pretende-se
motivar um maior interesse pela ciência, contribuir para a alfabetização e popularização
científica, e minimizar concepções de senso comum equivocadas referentes aos fenômenos
astronômicos. As atividades serão orientadas pelos professores responsáveis pelo projeto e,
sempre que possível, serão convidados professores de outras instituições com o intuito de
promover integração interinstitucional e divulgar o Campus Viamão.

2.​ Projeto: Observatório de Biologia: Desenvolvimento de Recursos Pedagógicos para
Ensino Médio Integrado
(...)

2

3.​ Projeto: Curtir, Comentar e Compartilhar! Conectando-se ao curso superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais – 2026
(...)

4.​ Projeto: Curta o Campus 2026: Conectando Saberes e Comunidades por meio das TDIC
(...)

5.​ Projeto: Práticas Esportivas 2026
(...)

6.​ Projeto: IFRS – História No Ar! (2026)
 (...)

7.​ Projeto: Sábados letivos integradores e interdisciplinares
(...)

8.​ Projeto: EDUCAÇÃO FINANCEIRA EM MOVIMENTO: Literacia, Cidadania e
Transformação Social
 (...)

9.​ Projeto: Matemúsicos: Conexões entre a Música, a Matemática e a Criação Artística
(...)

10.​Projeto: Ser & Pertencer
 (...)

11.​Projeto: Conexão Marketing
 (...)

12.​Projeto: Monitoria interdisciplinar em Ciências da Natureza - Ano 2026
(...)

13.​Projeto: O campo profissional e acadêmico relacionado à biodiversidade
 (...)

MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA
Diretora-Geral do IFRS Campus Viamão

Portaria nº 147/2024

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2026

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº Retificação nº02 Edital 10/2026/2026 - CEMT-VIA (11.01.16.01.08)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/03/2026 17:15 )
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2026 COMPLEMENTO AO EDITAL 04/03/2026

580a9f2321

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf